
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.813

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Parágrafo Único - Para homologação do relatório técnico de monitoramento e avaliação será 
necessária a presença e assinatura da maioria dos membros da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação instituída nesta Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 5º - Ficam revogadas quaisquer disposições em contrário.

Felipe da Silva Freitas
Secretário
<#E.G.B#874973#30#945986/>
<#E.G.B#874879#30#945881>
APOSTILA N° 008/2023

O Exmo. Sr. SECRETÁRIO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO ESTADO DA 
BAHIA - SJDH, no uso de suas atribuições, autorizado pelo Decreto publicado no D.O.E, 
edição 01 de Janeiro de 2023 e com fundamento na Lei Federal n° 13.019/2014, no Decreto 
Estadual n°. 17.091/2016 e a vista das informações circunstanciadas no Processo SEI 
082.1738.2023.0004473-48,

RESOLVE
Mandar expedir a presente Apostila ao Termo de Colaboração nº 010/2022, celebrado entre o 
Estado da Bahia, através da extinta Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social - SJDHDS e a Assessoria Popular - IDEAS, com o objetivo de autorizar o remanejamento 
de recursos, no valor de R$ 118.140,56 (Cento e dezoito mil, cento e quarenta reais e cinquenta 
e seis centavos),nos itens abaixo relacionados, sem alteração do valor global da parceria, 
visando manter a continuidade de sua militância prioritariamente no próprio território de atuação, 
de maneira segura e em rede, com fulcro nas informações prestadas pela SUDH, conforme 
especificações abaixo e Plano de Trabalho:

Supressão Suplementação
RUBRICA Valor de saldos RUBRICA Valor da Suple-

mentação
Sobreaviso  R$     5.776,90 Salário  R$      36.302,41 
Benefícios (Vale Transporte)  R$     1.371,51 Benefícios (Aux. Alimentação)  R$           941,36 
INSS (Patronal)  R$     4.109,30 INSS 3º + RAT  R$        3.028,30 
FGTS  R$     2.849,14 APDDH - Subsidio  R$      17.125,38 
PIS S/Folha  R$        205,47 Diárias defensores(as)  R$        9.155,46 
1/3 s/ férias  R$   12.091,19 Viagens Técnicos(as)  R$      18.860,00 
13º Salário  R$          85,05 Diárias Técnicos(as)  R$      27.261,22 
Férias  R$   36.623,59 Locação de Veiculo  R$        2.910,00 
Aluguel, IPTU e Encargos Relativos 
ao Imóvel

 R$   10.413,42 Conservação, Manutenção e 
Adaptação do Imóvel

 R$        2.556,43 

Água, Energia e Outros  R$     3.000,00 
Frete  R$     3.011,00 
Viagens defensores(as)  R$     3.062,60 
Exames Admissionais e Demissionais  R$        890,05 
Serviço de Contabilidade  R$        123,96 
Manutenção do Veiculo  R$     1.800,00 
Estacionamento, Pedágio e Ferry boat  R$     4.738,00 
Combustível  R$     5.902,63 
Locação de Imóvel  R$     3.450,71 
Energia Elétrica  R$     5.270,88 
Água e Esgoto  R$     1.041,60 
Internet  R$        384,18 
Celular Equipe  c/ Pacote de dados  R$        788,46 
Manutenção de software  R$        230,00 
Manutenção de Equipamentos de 
Informática

 R$        300,00 

Serviços Gráficos e Reprográficos  R$     1.098,26 
Material de Higiene e Limpeza  R$     1.613,35 
Material de Expediente  R$     3.348,71 
Suprimento de Informática  R$     1.560,60 
Serviços de Instalação e Manutenção 
de Equipamentos de Segurança

 R$     3.000,00 

Valor total a ser Suprimido: R$  118.140,56 Valor total a ser Suplementado:  R$    118.140,56 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em  18 de Dezembro de 2023
FELIPE DA SILVA FREITAS - Secretário da SJDH
<#E.G.B#874879#30#945881/>
<#E.G.B#875315#30#946354>
Portaria Nº 00735621 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH, 
no uso de suas atribuições, resolve designar LUCIANA SILVA LEITE, matrícula nº 92085968, 
para, em razão de Férias no período de 15 de Janeiro de 2024 a 29 de Janeiro de 2024, substituir 
MARIA FERNANDA DE ALMEIDA CRUZ, matrícula nº 92085946, no cargo Coordenador I, 
do(a) COORD DE PROM DA CIDA E DOS DIREITOS HUM.

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#875315#30#946354/>
<#E.G.B#875326#30#946365>

Portaria Nº 00735066 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - SJDH, 
no uso de suas atribuições, resolve designar Marco Antônio de Andrade Lima, matrícula nº 
92085972, para, em razão de Férias no período de 08 de Janeiro de 2024 a 17 de Janeiro de 
2024, substituir Tânia Maria Borges Timotio de Almeida, matrícula nº 92085518, no cargo 
Coordenador I, do(a) FUNDO EST DE ATEND CRIANÇA E ADOLESCENTE.

FELIPE DA SILVA FREITAS
SEC.DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS
<#E.G.B#875326#30#946365/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#875085#30#946103>
Portaria Nº 00733701 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso 
das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92098606  ELSON LIMA COUROS  Coordenador IV  DAI-5  GABINETE DA 

DIRETORIA GERAL
 18.12.2023

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#875085#30#946103/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#875187#30#946211>
PORTARIA N° 108 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da as atividades da Comissão Processante 
Disciplinar instituída pela Portaria n.º 050, publicada no Diário Oficial do dia 30 de maio de 2023, 
com prorrogações anteriores ocorridas através das Portarias n.º 065, publicada no Diário Oficial 
do dia 28 de julho de 2023; n.º 086, publicada no Diário Oficial do dia 19 de setembro de 2023; e 
n.º 096, publicada no Diário Oficial do dia 08 de novembro de 2023, composta pelos servidores 
VIVIANE ESMERALDA CAMPOS AMARAL LIBERATO DE MATOS, matrícula n.º 27567756, 
LUCIANA ROSA DE ALMEIDA, matrícula n.º 27577068, ANTONIO CARLOS COSTA LEITE, 
matrícula n.º 18171133, para, sob a presidência da primeira, concluir os trabalhos apuratórios a 
respeito da conduta do servidor de matrícula nº 27519335-9, tratada no Processo de Sindicância 
n.º 2018-011049/ADM/PA-0109, apresentando o respectivo Relatório Final. Art. 2º - Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECCRETÁRIO, em 20 de dezembro 
de 2023. Ass.: EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS - Secretário
<#E.G.B#875187#30#946211/>
<#E.G.B#875145#30#946165>
Portaria Nº 00729949 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, no 
uso de suas atribuições, resolve designar VERA LUCIA SANTANA BARBOSA NERY, matrícula 
nº 27454904, para, em razão de Férias no período de 15 de Janeiro de 2024 a 24 de Janeiro de 
2024, substituir VINICIUS SOUZA OLIVEIRA, matrícula nº 92087045, no cargo Diretor, do(a) 
DIRETORIA DE FINANCAS.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#875145#30#946165/>
<#E.G.B#875151#30#946171>
Portaria Nº 00733429 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA, 
no uso de suas atribuições, resolve designar DIEGO AMARO DA CONCEICAO FREITAS, 
matrícula nº 92061292, para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2024 a 11 de 
Janeiro de 2024, substituir MARIA DE FATIMA SESTELO DA SILVA, matrícula nº 92058727, 
no cargo Coordenador II, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA.

EDUARDO MENDONÇA SODRÉ MARTINS
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#875151#30#946171/>

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#875082#30#946100>
Portaria Nº 00730763 de 20 de Dezembro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 11, II, da Lei nº 6.677, de 26 de 
setembro de 1994, resolve nomear ANA PAULA DOS SANTOS MONCAO ALMEIDA, matrícula 
nº 45366281, para o cargo em comissão Coordenador I, símbolo DAS-2C, do(a) COORD DE 
INDÚSTRIAS, a partir de 28 de Novembro de 2023.

MARIA AMELIA DE CONI E MOURA MATTOS LINS
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#875082#30#946100/>
<#E.G.B#875172#30#946195>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


